
参考４

Ａ100　一般病棟入院基本料

急性期一般入院基本料
看護配置

看護師比率

７：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

地域一般入院基本料
看護配置

看護師比率

13：１以上

70％以上

13：１以上

70％以上

15：１以上

40％以上

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

　入院基本料特例取扱点数一覧表

区分
基本点数 平均在院日数

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

1,705 点

急性期一般入院料２ 1,644 点 21日以内 2,137 点 1,660 点

急性期一般入院料１ 1,688 点 16日以内 2,194 点

1,585 点

急性期一般入院料４ 1,462 点 21日以内 1,901 点 1,477 点

急性期一般入院料３ 1,569 点 21日以内 2,040 点

区分
基本点数 平均在院日数

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

1,466 点

急性期一般入院料６ 1,404 点 21日以内 1,825 点 1,418 点

急性期一般入院料５ 1,451 点 21日以内 1,886 点

1,188 点

地域一般入院料２ 1,170 点 24日以内 1,521 点 1,182 点

地域一般入院料１ 1,176 点 24日以内 1,529 点

618 点特別入院基本料 612 点
上記各区分の要件等に該当し
ない医療機関

796 点

1,013 点地域一般入院料３ 1,003 点 60日以内 1,304 点
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Ａ101　療養病棟入院基本料

療養病棟入院料１
看護配置

看護師比率

入院料２ 1,909 点 2,482 点 1,928 点

入院料１ 1,964 点

区分
基本点数 看護補助配置

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

点 1,984 点2,553

入院料３

点入院料１８ 1,189 点 1,546 点

1,349 点

入院料７ 1,644 点

入院料１２ 1,488 点

入院料１３ 1,455 点

入院料１０ 1,831 点

入院料１１

1,201

点

1,301

点 1,637 点

入院料１７ 1,343 点 1,746 点 1,356 点

入院料４ 1,692 点

入院料５ 1,637 点

入院料８ 1,589 点

入院料９

1,621 点 2,107

1,776

入院料１６ 1,371 点 1,782 点 1,385 点

入院料１９ 1,831 点

入院料２０ 1,776 点

入院料２１

点 1,441

点

入院料１４ 1,427 点

入院料１５ 1,273 点

入院料６ 1,754 点 1,362 点

2,137 点 1,660 点

20：１以上
20％以上

20：１以上 2,309 点 1,794 点

2,200 点 1,709 点

2,128 点 1,653 点

2,380 点 1,849 点

2,066 点 1,605 点

1,691 点 1,314 点

点

1,655 点 1,286 点

1,934 点 1,503 点

1,892 点 1,470 点

1,855

点1,488 点 1,934

点 1,849 点

2,309 点 1,794 点

2,380

点 1,503
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療養病棟入院料２
看護配置

看護師比率

入院料１ 1,899 点 2,469

点 1,863 点

入院料５

入院料６

入院料７

入院料８

入院料９

1,573

入院料２７ 830 点

1,488 点

935 点

入院料２４

1,278

20：１以上
20％以上

20：１以上

入院料２５ 983 点

入院料２２ 1,442 点

入院料２３ 1,414 点

入院料３０

入院料２８ 1,831 点

入院料２９ 1,776 点

1,260 点

1,875 点 1,456 点

1,216 点 944 点

1,838

入院料２６

点 993 点

点 1,428 点

1,638 点 1,273 点

２週間超

（1.30倍）

点 838 点

2,380 点 1,849 点

（1.01倍）

点 1,794 点

1,934 点 1,503 点

1,079

2,309

2,3991,845 点

1,556 点

1,627 点

基本点数 看護補助配置
２週間以内

2,023 点

20：１以上
20％以上

20：１以上 2,053 点

1,607 点

区分

入院料１０

入院料１１

入院料１２

入院料１３

点

1,284 点

1,579 点

1,525 点

1,389 点

1,236 点

1,766 点

1,712 点

入院料２

入院料３

入院料４

1,595 点

1,983 点

1,572 点

2,115 点 1,643 点

点 1,918 点

2,045 点 1,589 点

1,669 点 1,297 点

1,540 点

点 1,437 点1,423 点

1,248 点

2,296 点 1,784 点

1,806 点 1,403 点

2,226 点 1,729 点

1,850
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＊注　入院の日から起算して（１日につき）

1,362 点

1,207 点

1,305入院料１６

入院料１７

入院料１８

入院料１９

入院料２０

588 点特別入院基本料 582 点 上記要件等に該当しない医療機関 757 点

1,423 点

入院料２１

入院料３０

入院料２２

入院料２３

1,278

20：１以上
20％以上

20：１以上

点

766 点

入院料２８

入院料２９

入院料１４

入院料１５

1,712 点

1,194 点

918 点

870 点

1,423 点

入院料２４

入院料２５

入院料２６

入院料２７

1,766 点

1,123 点

1,766 点

1,850 点 1,437 点

1,661 点 1,291 点

1,712 点

1,376 点

1,349 点

点

1,771 点 1,376 点

1,460 点 1,134 点

1,569 点 1,219 点

1,697 点 1,318 点

1,850 点 1,437 点

1,789 点 1,390 点

2,296 点 1,784 点

2,226 点 1,729 点

2,226 点 1,729 点

996 点 774 点

2,296 点 1,784 点

1,193 点 927 点

1,131 点 879 点

1,754 点 1,362 点

1,552 点 1,206 点
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Ａ102　結核病棟入院基本料

看護配置

看護師比率

７：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

13：１以上

70％以上

15：１以上

40％以上

18：１以上

40％以上

20：１以上

40％以上

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

Ａ103　精神病棟入院基本料

看護配置 平均在院日数

看護師比率 ＧＡＦ尺度等

10：１以上 40日以内

70％以上 ＧＡＦ尺度30以下の患者
が５割以上

13：１以上 80日以内

70％以上
ＧＡＦ尺度30以下又は身
体合併症を有する患者が
４割以上

15：１以上

40％以上

18：１以上

40％以上

20：１以上

40％以上

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

区分
基本点数 平均在院日数

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

点

10対１入院基本料 点 点 点

７対１入院基本料 点 点

13対１入院基本料 点 点 点

15対１入院基本料 点 点

827

点

点

20対１入院基本料 点 点 点

18対１入院基本料 点 1,128 877

1,0231,3171,013

点

1,065819

点

区分
基本点数

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

特別入院基本料　 点
上記各区分の要件等に該当しな
い医療機関

点 592762586

点

13対１入院基本料 点 点 点

10対１入院基本料 点 点

973 1,265 983

1,3191,6981,306

点

18対１入院基本料 点 － 点 点

15対１入院基本料 点 － 点

753 979 761

8521,097844

点20対１入院基本料 点 － 点 704906697

特別入院基本料　 点
看護配置25：１以上で上記各区分
の要件等に該当しない医療機関

点 点566 736 572

868

1,677

1,1941,5371,182

1,405 1,827 1,419

1,6942,180
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Ａ104　特定機能病院入院基本料

看護配置 平均在院日数

看護師比率 ＧＡＦ尺度等

７：１以上 26日以内

70％以上 ―

10：１以上 28日以内

70％以上 ―

７：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

13：１以上

70％以上

15：１以上

70％以上

７：１以上 40日以内

70％以上 ＧＡＦ尺度30以下の
患者が５割以上

10：１以上 40日以内

70％以上 ＧＡＦ尺度30以下の
患者が５割以上

13：１以上 80日以内

70％以上
ＧＡＦ尺度30以下又
は身体合併症を有す
る患者が４割以上

15：１以上

70％以上

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

区分
区分 基本点数

２週間以内 ２週間超

（1.30倍）（1.01倍）

一般病棟

７対１入院基本料 点 点

10対１入院基本料 点 点 点

点1,822 1,8402,369

1,4731,8951,458

点

10対１入院基本料 点 ― 点

７対１入院基本料 点 ―

点1,4731,8951,458

1,822 2,369 1,840

点

点 点

精神病棟

７対１入院基本料 点

結核病棟

15対１入院基本料 点 ―

13対１入院基本料 点 ―

点

10対１入院基本料

点

点

点

点

1,811 1,407

1,567

1,0481,349

2,016

15対１入院基本料 点 － 点 点948 1,232 957

1,2401,5961,228

13対１入院基本料 点 点

1,393 点 点

点

1,038

1,551

1,053 1,369 1,064
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Ａ105　専門病院入院基本料

看護配置

看護師比率

７：１以上

70％以上

10：１以上

70％以上

13：１以上

70％以上

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

Ａ106　障害者施設等入院基本料

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

区分
基本点数 平均在院日数

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

1,722 点

10対１入院基本料 1,421 点 33日以内 1,847 点 1,435 点

７対１入院基本料 1,705 点 28日以内 2,217 点

1,203 点

区分
基本点数

看護配置 ２週間以内 ２週間超

看護師比率 （1.30倍） （1.01倍）

13対１入院基本料 1,191 点 36日以内 1,548 点

1,653 点
70％以上

10対１入院基本料 1,375 点
10：１以上

1,788 点 1,389

７対１入院基本料 1,637 点
７：１以上

2,128 点

点
70％以上

13対１入院基本料 1,155 点
13：１以上

1,502 点 1,167 点

15対１入院基本料 1,010 点
15：１以上

1,313 点 1,020 点
40％以上

70％以上

41



Ａ108　有床診療所入院基本料

有床診療所入院基本料１

有床診療所入院基本料２

有床診療所入院基本料３

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

区分
基本点数 看護配置

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

15日以上30日以内 724 点 731 点

14日以内 932 点

看護職員７人以上　

1,212 点

31日以上 615 点 621 点

区分
基本点数 看護配置

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

15日以上30日以内 627 点 633 点

14日以内 835 点

看護職員４人以上７人未満

1,086 点

31日以上 566 点

看護配置
２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

点

549 点

点

点

584

544 点

572

14日以内 616 点

看護職員１人以上４人未満

801

31日以上

15日以上30日以内 578 点

区分
基本点数
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Ａ108　有床診療所入院基本料

有床診療所入院基本料４

有床診療所入院基本料５

有床診療所入院基本料６

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

区分
基本点数 看護配置

２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

15日以上30日以内 点 点

14日以内 点

看護職員７人以上　

点

31日以上 点 点558

659

1,089

看護配置
２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

15日以上30日以内 点 点

14日以内 点

看護職員４人以上７人未満

点

31日以上 点 点514

570

975

看護配置
２週間以内 ２週間超

（1.30倍） （1.01倍）

看護職員１人以上４人未満

31日以上

15日以上30日以内 点

点

点

点

点 495

524

719

区分
基本点数

838

490

519

553

509

564

750

552

652

14日以内 点

区分
基本点数
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Ａ109　有床診療所療養病床入院基本料

２週間以内

（1.30倍）

＊注　入院の日から起算して（１日につき）

特別入院基本料 493 点
上記要件等に該当しない医療
機関

641 498 点

入院基本料Ｅ 575 点 748 581

４：１以上 ４：１以上

672

点

849 点

点

1,395

入院基本料Ｃ 841

入院基本料Ｄ 665 点 865

点 1,093

入院基本料Ａ 1,073 点

２週間超

（1.01倍）区分
基本点数 看護配置 看護補助配置

1,084 点

点入院基本料Ｂ 960 点 1,248 970
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参考５

病棟区分 1.30倍、1.01倍できるもの 健保点数 1.30倍、1.01倍できないもの 健保点数
一般病棟入院基本料 14日以内の期間の加算 450点

15日以上30日以内の期間の加算 192点

救急・在宅等支援病床初期加算(14日限度） 150点
療養病棟入院基本料 褥瘡対策加算１ 15点 急性期患者支援療養病床初期加算(14日限度） 300点

褥瘡対策加算２ 5点 在宅患者支援療養病床初期加算(14日限度) 350点

慢性維持透析管理加算 100点 経腸栄養管理加算(７日限度) 300点

在宅復帰機能強化加算 50点

夜間看護加算 50点

看護補助体制充実加算１ 80点

看護補助体制充実加算２ 65点

看護補助体制充実加算３ 55点
結核病棟入院基本料 14日以内の期間の加算 400点

15日以上30日以内の期間の加算 300点

31日以上60日以内の期間の加算 200点

61日以上90日以内の期間の加算 100点
精神病棟入院基本料 精神保健福祉士配置加算 30点 14日以内の期間の加算 465点

15日以上30日以内の期間の加算 250点

31日以上90日以内の期間の加算 125点

91日以上180日以内の期間の加算 10点

181日以上１年以内の期間の加算 3点

救急支援精神病棟初期加算(14日限度） 100点

重度認知症加算(1月以内の期間） 300点

看護必要度加算１ 55点 一般病棟14日以内の期間の加算 712点

看護必要度加算２ 45点 一般病棟15日以上30日以内の期間の加算 207点

看護必要度加算３ 25点 結核病棟30日以内の期間の加算 330点

入院栄養管理体制加算 270点 結核病棟31日以上90日以内の期間 200点

精神病棟14日以内の期間の加算 505点

精神病棟15日以上30日以内の期間の加算 250点

精神病棟31日以上90日以内の期間の加算 125点

精神病棟91日以上180日以内の期間の加算 30点

精神病棟181日以上１年以内の期間の加算 15点

重度認知症加算(1月以内の期間） 300点

看護必要度加算１ 55点 14日以内の期間の加算 512点

看護必要度加算２ 45点 15日以上30日以内の期間の加算 207点

看護必要度加算３ 25点

一般病棟看護必要度評価加算 5点

障害者施設等 夜間看護体制加算 161点 14日以内の期間の加算 312点

入院基本料 15日以上30日以内の期間の加算 167点

看護補助加算(14日以内の期間) 146点

看護補助加算(15日以上30日以内の期間) 121点

看護補助体制充実加算１(14日以内の期間) 176点

看護補助体制充実加算２(14日以内の期間) 161点

看護補助体制充実加算３(14日以内の期間) 151点

看護補助体制充実加算１(15日以上30日以内の期間) 151点

看護補助体制充実加算２(15日以上30日以内の期間) 136点

看護補助体制充実加算3(15日以上30日以内の期間) 126点

有床診療所 夜間緊急体制確保加算 15点 有床診療所急性期患者支援病床初期加算（21日限度） 150点

入院基本料 医師配置加算１ 120点 有床診療所在宅患者支援病床初期加算（21日限度） 300点

医師配置加算２ 90点 看取り加算
1,000点

又は2,000点

看護配置加算１ 60点 介護障害連携加算１ 192点

看護配置加算２ 35点 介護障害連携加算２ 38点

夜間看護配置加算１ 105点

夜間看護配置加算２ 55点

看護補助配置加算１ 25点

看護補助配置加算２ 15点

栄養管理実施加算 12点

有床診療所在宅復帰機能強化加算（15日以降） 20点
有床診療所療養病床

入院基本料 褥瘡対策加算１ 15点
有床診療所急性期患者支援療養病床
初期加算(21日限度）

300点

褥瘡対策加算２ 5点
有床診療所在宅患者支援療養病床初
期加算（21日限度）

350点

栄養管理実施加算 12点 看取り加算
1,000点

又は2,000点
有床診療所療養病床在宅復帰機能強化加算 10点

慢性維持透析管理加算 100点

（入院基本料×1.3)＋加算点数

（入院基本料×1.01)＋加算点数

健保点数表における第１章第２部「入院料等」の第１節「入院基本料」に示される各種加算の取扱い

特定機能病院
入院基本料

専門病院入院基本料

算定方法
（入院基本料＋加算点数）×1.3

（入院基本料＋加算点数）×1.01

45




