

参考 4

入院基本料特例取扱点数一覧表

A100 一般病棟入院基本料

急性期一般入院基本料

区分	基本点数	看護配置 看護師比率	平均在院日数	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
急性期一般入院料 1	1,688 点	7 : 1 以上 70%以上	16日以内	2,194 点	1,705 点
急性期一般入院料 2	1,644 点	10 : 1 以上 70%以上	21日以内	2,137 点	1,660 点
急性期一般入院料 3	1,569 点	10 : 1 以上 70%以上	21日以内	2,040 点	1,585 点
急性期一般入院料 4	1,462 点	10 : 1 以上 70%以上	21日以内	1,901 点	1,477 点
急性期一般入院料 5	1,451 点	10 : 1 以上 70%以上	21日以内	1,886 点	1,466 点
急性期一般入院料 6	1,404 点	10 : 1 以上 70%以上	21日以内	1,825 点	1,418 点

地域一般入院基本料

区分	基本点数	看護配置 看護師比率	平均在院日数	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
地域一般入院料 1	1,176 点	13 : 1 以上 70%以上	24日以内	1,529 点	1,188 点
地域一般入院料 2	1,170 点	13 : 1 以上 70%以上	24日以内	1,521 点	1,182 点
地域一般入院料 3	1,003 点	15 : 1 以上 40%以上	60日以内	1,304 点	1,013 点

特別入院基本料	612 点	上記各区分の要件等に該当しない医療機関		796 点	618 点
---------	-------	---------------------	--	-------	-------

*注 入院の日から起算して（1日につき）

A101 療養病棟入院基本料

療養病棟入院料 1

区分	基本点数	看護配置	看護補助配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
		看護師比率			
入院料 1	1,964 点	20 : 1 以上 20%以上	20 : 1 以上	2,553 点	1,984 点
入院料 2	1,909 点			2,482 点	1,928 点
入院料 3	1,621 点			2,107 点	1,637 点
入院料 4	1,692 点			2,200 点	1,709 点
入院料 5	1,637 点			2,128 点	1,653 点
入院料 6	1,349 点			1,754 点	1,362 点
入院料 7	1,644 点			2,137 点	1,660 点
入院料 8	1,589 点			2,066 点	1,605 点
入院料 9	1,301 点			1,691 点	1,314 点
入院料 10	1,831 点			2,380 点	1,849 点
入院料 11	1,776 点			2,309 点	1,794 点
入院料 12	1,488 点			1,934 点	1,503 点
入院料 13	1,455 点			1,892 点	1,470 点
入院料 14	1,427 点			1,855 点	1,441 点
入院料 15	1,273 点			1,655 点	1,286 点
入院料 16	1,371 点			1,782 点	1,385 点
入院料 17	1,343 点			1,746 点	1,356 点
入院料 18	1,189 点			1,546 点	1,201 点
入院料 19	1,831 点			2,380 点	1,849 点
入院料 20	1,776 点			2,309 点	1,794 点
入院料 21	1,488 点			1,934 点	1,503 点

入院料 2 2	1,442 点	20 : 1 以上 20%以上	20 : 1 以上	1,875 点	1,456 点
入院料 2 3	1,414 点			1,838 点	1,428 点
入院料 2 4	1,260 点			1,638 点	1,273 点
入院料 2 5	983 点			1,278 点	993 点
入院料 2 6	935 点			1,216 点	944 点
入院料 2 7	830 点			1,079 点	838 点
入院料 2 8	1,831 点			2,380 点	1,849 点
入院料 2 9	1,776 点			2,309 点	1,794 点
入院料 3 0	1,488 点			1,934 点	1,503 点

療養病棟入院料 2

区分	基本点数	看護配置	看護補助配置	2 週間以内	2 週間超
		看護師比率		(1.30倍)	(1.01倍)
入院料 1	1,899 点	20 : 1 以上 20%以上	20 : 1 以上	2,469 点	1,918 点
入院料 2	1,845 点			2,399 点	1,863 点
入院料 3	1,556 点			2,023 点	1,572 点
入院料 4	1,627 点			2,115 点	1,643 点
入院料 5	1,573 点			2,045 点	1,589 点
入院料 6	1,284 点			1,669 点	1,297 点
入院料 7	1,579 点			2,053 点	1,595 点
入院料 8	1,525 点			1,983 点	1,540 点
入院料 9	1,236 点			1,607 点	1,248 点
入院料 1 0	1,766 点			2,296 点	1,784 点
入院料 1 1	1,712 点			2,226 点	1,729 点
入院料 1 2	1,423 点			1,850 点	1,437 点
入院料 1 3	1,389 点			1,806 点	1,403 点

入院料 1 4	1,362 点	20 : 1 以上 20%以上	20 : 1 以上	1,771 点	1,376 点
入院料 1 5	1,207 点			1,569 点	1,219 点
入院料 1 6	1,305 点			1,697 点	1,318 点
入院料 1 7	1,278 点			1,661 点	1,291 点
入院料 1 8	1,123 点			1,460 点	1,134 点
入院料 1 9	1,766 点			2,296 点	1,784 点
入院料 2 0	1,712 点			2,226 点	1,729 点
入院料 2 1	1,423 点			1,850 点	1,437 点
入院料 2 2	1,376 点			1,789 点	1,390 点
入院料 2 3	1,349 点			1,754 点	1,362 点
入院料 2 4	1,194 点			1,552 点	1,206 点
入院料 2 5	918 点			1,193 点	927 点
入院料 2 6	870 点			1,131 点	879 点
入院料 2 7	766 点			996 点	774 点
入院料 2 8	1,766 点			2,296 点	1,784 点
入院料 2 9	1,712 点			2,226 点	1,729 点
入院料 3 0	1,423 点			1,850 点	1,437 点

特別入院基本料	582 点	上記要件等に該当しない医療機関	757 点	588 点
---------	-------	-----------------	-------	-------

*注 入院の日から起算して（1日につき）

A102 結核病棟入院基本料

区分	基本点数	看護配置	平均在院日数	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
		看護師比率			
7対1入院基本料	1,677点	7:1以上 70%以上		2,180点	1,694点
10対1入院基本料	1,405点	10:1以上 70%以上		1,827点	1,419点
13対1入院基本料	1,182点	13:1以上 70%以上		1,537点	1,194点
15対1入院基本料	1,013点	15:1以上 40%以上		1,317点	1,023点
18対1入院基本料	868点	18:1以上 40%以上		1,128点	877点
20対1入院基本料	819点	20:1以上 40%以上		1,065点	827点
特別入院基本料	586点	上記各区分の要件等に該当しない医療機関		762点	592点

*注 入院の日から起算して(1日につき)

A103 精神病棟入院基本料

区分	基本点数	看護配置	平均在院日数	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
		看護師比率	GAF尺度等		
10対1入院基本料	1,306点	10:1以上 70%以上	40日以内 GAF尺度30以下の患者が5割以上	1,698点	1,319点
13対1入院基本料	973点	13:1以上 70%以上	80日以内 GAF尺度30以下又は身体合併症を有する患者が4割以上	1,265点	983点
15対1入院基本料	844点	15:1以上 40%以上	—	1,097点	852点
18対1入院基本料	753点	18:1以上 40%以上	—	979点	761点
20対1入院基本料	697点	20:1以上 40%以上	—	906点	704点
特別入院基本料	566点	看護配置25:1以上で上記各区分の要件等に該当しない医療機関		736点	572点

*注 入院の日から起算して(1日につき)

A104 特定機能病院入院基本料

区分	区分	基本点数	看護配置	平均在院日数	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
			看護師比率	GAF尺度等		
一般病棟	7対1入院基本料	1,822点	7:1以上 70%以上	26日以内 —	2,369点	1,840点
	10対1入院基本料	1,458点	10:1以上 70%以上	28日以内 —	1,895点	1,473点
結核病棟	7対1入院基本料	1,822点	7:1以上 70%以上	—	2,369点	1,840点
	10対1入院基本料	1,458点	10:1以上 70%以上	—	1,895点	1,473点
	13対1入院基本料	1,228点	13:1以上 70%以上	—	1,596点	1,240点
	15対1入院基本料	1,053点	15:1以上 70%以上	—	1,369点	1,064点
精神病棟	7対1入院基本料	1,551点	7:1以上 70%以上	40日以内 GAF尺度30以下の 患者が5割以上	2,016点	1,567点
	10対1入院基本料	1,393点	10:1以上 70%以上	40日以内 GAF尺度30以下の 患者が5割以上	1,811点	1,407点
	13対1入院基本料	1,038点	13:1以上 70%以上	80日以内 GAF尺度30以下又 は身体合併症を有す る患者が4割以上	1,349点	1,048点
	15対1入院基本料	948点	15:1以上 70%以上	—	1,232点	957点

*注 入院の日から起算して（1日につき）

A105 専門病院入院基本料

区分	基本点数	看護配置	平均在院日数	2週間以内	2週間超
		看護師比率		(1.30倍)	(1.01倍)
7対1入院基本料	1,705点	7:1以上 70%以上	28日以内	2,217点	1,722点
10対1入院基本料	1,421点	10:1以上 70%以上	33日以内	1,847点	1,435点
13対1入院基本料	1,191点	13:1以上 70%以上	36日以内	1,548点	1,203点

*注 入院の日から起算して（1日につき）

A106 障害者施設等入院基本料

区分	基本点数	看護配置	2週間以内	2週間超
		看護師比率		
7対1入院基本料	1,637点	7:1以上 70%以上	2,128点	1,653点
10対1入院基本料	1,375点	10:1以上 70%以上	1,788点	1,389点
13対1入院基本料	1,155点	13:1以上 70%以上	1,502点	1,167点
15対1入院基本料	1,010点	15:1以上 40%以上	1,313点	1,020点

*注 入院の日から起算して（1日につき）

A108 有床診療所入院基本料

有床診療所入院基本料 1

区分	基本点数	看護配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
14日以内	932 点	看護職員 7人以上	1,212 点	
15日以上30日以内	724 点			731 点
31日以上	615 点			621 点

有床診療所入院基本料 2

区分	基本点数	看護配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
14日以内	835 点	看護職員 4人以上7人未満	1,086 点	
15日以上30日以内	627 点			633 点
31日以上	566 点			572 点

有床診療所入院基本料 3

区分	基本点数	看護配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
14日以内	616 点	看護職員 1人以上4人未満	801 点	
15日以上30日以内	578 点			584 点
31日以上	544 点			549 点

*注 入院の日から起算して（1日につき）

A108 有床診療所入院基本料

有床診療所入院基本料 4

区分	基本点数	看護配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
14日以内	838 点	看護職員 7人以上	1,089 点	
15日以上30日以内	652 点			659 点
31日以上	552 点			558 点

有床診療所入院基本料 5

区分	基本点数	看護配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
14日以内	750 点	看護職員 4人以上7人未満	975 点	
15日以上30日以内	564 点			570 点
31日以上	509 点			514 点

有床診療所入院基本料 6

区分	基本点数	看護配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
14日以内	553 点	看護職員 1人以上4人未満	719 点	
15日以上30日以内	519 点			524 点
31日以上	490 点			495 点

*注 入院の日から起算して(1日につき)

A109 有床診療所療養病床入院基本料

区分	基本点数	看護配置	看護補助配置	2週間以内 (1.30倍)	2週間超 (1.01倍)
入院基本料A	1,073 点	4 : 1 以上	4 : 1 以上	1,395	1,084 点
入院基本料B	960 点			1,248	970 点
入院基本料C	841 点			1,093	849 点
入院基本料D	665 点			865	672 点
入院基本料E	575 点			748	581 点
特別入院基本料	493 点	上記要件等に該当しない医療機関		641	498 点

*注 入院の日から起算して（1日につき）

健保点数表における第1章第2部「入院料等」の第1節「入院基本料」に示される各種加算の取扱い

病棟区分	1.30倍、1.01倍できるもの	健保点数	1.30倍、1.01倍できないもの	健保点数	
一般病棟入院基本料			14日以内の期間の加算	450点	
			15日以上30日以内の期間の加算	192点	
			救急・在宅等支援病床初期加算(14日限度)	150点	
療養病棟入院基本料	褥瘡対策加算 1	15点	急性期患者支援療養病床初期加算(14日限度)	300点	
	褥瘡対策加算 2	5点	在宅患者支援療養病床初期加算(14日限度)	350点	
	慢性維持透析管理加算	100点	経腸栄養管理加算(7日限度)	300点	
	在宅復帰機能強化加算	50点			
	夜間看護加算	50点			
	看護補助体制充実加算 1	80点			
	看護補助体制充実加算 2	65点			
	看護補助体制充実加算 3	55点			
結核病棟入院基本料			14日以内の期間の加算	400点	
			15日以上30日以内の期間の加算	300点	
			31日以上60日以内の期間の加算	200点	
			61日以上90日以内の期間の加算	100点	
精神病棟入院基本料	精神保健福祉士配置加算	30点	14日以内の期間の加算	465点	
			15日以上30日以内の期間の加算	250点	
			31日以上90日以内の期間の加算	125点	
			91日以上180日以内の期間の加算	10点	
			181日以上1年以内の期間の加算	3点	
			救急支援精神病棟初期加算(14日限度)	100点	
			重度認知症加算(1月以内の期間)	300点	
特定機能病院入院基本料	看護必要度加算 1	55点	一般病棟14日以内の期間の加算	712点	
	看護必要度加算 2	45点	一般病棟15日以上30日以内の期間の加算	207点	
	看護必要度加算 3	25点	結核病棟30日以内の期間の加算	330点	
	入院栄養管理体制加算	270点	結核病棟31日以上90日以内の期間	200点	
			精神病棟14日以内の期間の加算	505点	
			精神病棟15日以上30日以内の期間の加算	250点	
			精神病棟31日以上90日以内の期間の加算	125点	
			精神病棟91日以上180日以内の期間の加算	30点	
			精神病棟181日以上1年以内の期間の加算	15点	
専門病院入院基本料	看護必要度加算 1	55点	14日以内の期間の加算	512点	
	看護必要度加算 2	45点	15日以上30日以内の期間の加算	207点	
	看護必要度加算 3	25点			
	一般病棟看護必要度評価加算	5点			
障害者施設等入院基本料	夜間看護体制加算	161点	14日以内の期間の加算	312点	
			15日以上30日以内の期間の加算	167点	
			看護補助加算(14日以内の期間)	146点	
			看護補助加算(15日以上30日以内の期間)	121点	
			看護補助体制充実加算 1(14日以内の期間)	176点	
			看護補助体制充実加算 2(14日以内の期間)	161点	
			看護補助体制充実加算 3(14日以内の期間)	151点	
			看護補助体制充実加算 1(15日以上30日以内の期間)	151点	
有床診療所入院基本料	夜間緊急体制確保加算	15点	有床診療所急性期患者支援病床初期加算(21日限度)	150点	
	医師配置加算 1	120点	有床診療所在宅患者支援病床初期加算(21日限度)	300点	
	医師配置加算 2	90点	看取り加算	1,000点 又は2,000点	
	看護配置加算 1	60点	介護障害連携加算 1	192点	
	看護配置加算 2	35点	介護障害連携加算 2	38点	
	夜間看護配置加算 1	105点			
	夜間看護配置加算 2	55点			
	看護補助配置加算 1	25点			
	看護補助配置加算 2	15点			
	栄養管理実施加算	12点			
	有床診療所在宅復帰機能強化加算(15日以降)	20点			
	有床診療所療養病床入院基本料	褥瘡対策加算 1	15点	有床診療所急性期患者支援療養病床初期加算(21日限度)	300点
		褥瘡対策加算 2	5点	有床診療所在宅患者支援療養病床初期加算(21日限度)	350点
		栄養管理実施加算	12点	看取り加算	1,000点 又は2,000点
有床診療所療養病床在宅復帰機能強化加算		10点			
	慢性維持透析管理加算	100点			
算定方法	(入院基本料+加算点数)×1.3		(入院基本料×1.3)+加算点数		
	(入院基本料+加算点数)×1.01		(入院基本料×1.01)+加算点数		